常州市水利局文件

	常水基〔2015〕64号

常州市水利局关于集中开
展水利安全生产大检查的通知
各辖市、区水利（务）局，局机关各处室，局属各单位：
近一个时期以来，全国各个地区发生重特大安全生产事故，特别是天津港“8.12” 瑞海公司危险品仓库特别重大火灾爆炸事故，造成重大人员伤亡和财产损失。为认真贯彻落实中央和省市关于天津港“8.12”瑞海公司危险品仓库特别重大火灾爆炸事故电视电话会议精神，深入学习习近平总书记、李克强总理关于安全生产的一系列指示批示精神，结合我市水利行业安全生产的实际，进一步打牢安全基础。我局决定从现在起至9月30日，在全市水利系统范围内开展一次安全生产大检查活动，现将有关事项通知如下：

一、检查目的

通过开展安全生产大检查活动，深入查找安全隐患排查治理，坚持以问题为导向，牢固树立安全发展理念，进一步落实安全生产责任，促进安全生产各项措施落实，坚决遏制重特大事故的发生，杜绝等级以上安全生产事故，最大限度减少一般性伤害事故，以对人民高度负责的态度，进一步强化红线意识，按照“谁主管谁负责”、“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产必须管安全”和“分级负责、属地管理”的原则履行安全生产工作职责，坚决落实安全生产责任制，切实做到党政同责、一岗双责、失职追责。深入排查和有效化解各类安全风险，全力以赴做好下半年水利安全生产各项工作，努力推动全市水利行业安全生产形势稳定向好，为抗战胜利70周年创造安全稳定的环境。

二、检查范围

全市水利系统所有生产经营单位以及管辖或承担的工程、项目。
三、检查方式

采取自查与抽查，明察和暗访，听取汇报和实地查看相结合的形式进行，严格按照“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”的要求，开展拉网式安全生产大排查。
四、检查内容

（一）基础部分

领导责任是否到位，是否建立“党政同责、一岗双责、齐抓共管”安全体系；部署安全生产工作落实情况；学习上级抓安全生产的一系列指示批示精神是否落实；生产经营单位安全生产主体责任落实情况；安全生产组织机构建立和人员落实情况；安全生产职责分解和责任制落实情况；安全管理制度建立和执行情况、隐患排查和治理情况；监管执法是否到位；应急处置机制监理情况；重点场所消防安全专项治理工作落实情况；消防、人员密集场所等应急处置预案制定和演练情况；危险化学品排查登记管理情况；特种设备使用、登记、检验、维护情况；安全知识培训和员工教育以及三类人员、特岗人员持证上岗情况；事故报告及“四不放过”情况。

（二）专业部分

1、在建工程。参建各方安全生产管理体系建设、运行及安全生产责任落实情况；“三同时”制度执行情况；工程汛期施工安全防范各项措施落实情况；水利工程建设领域预防坍塌事故专项整治情况；现场管理及用电用气、高空、井下、陡边坡、起重、吊装、脚手架等特殊工序施工方案及执行情况；工程车辆管理情况。

2、水利工程管理。泵站、水闸安全管理与运行状况，规程、规范的制定与执行情况，水库大坝及配套工程的安全管理与运行状况；近年来投入运行的除险加固水库的蓄水控制情况；水库、塘坝行政责任人、技术管理责任人到位情况；带病运行工程设施事故防范及应急措施；江河湖堤防安全巡查和管理措施等。

3、特殊场所、设施、材料的管理。城镇居民生活水源地安全管理；高层建筑、办公区、生活区、水利风景区等人员密集场所和防汛物资仓储的消防管理及疏散通道检查；压力管道、容器的管理及维护；危化物品的采购、运输、保管、使用情况；具有危险危害性的实验、化验仪器设备器具的使用管理。

4、其他专项内容。领导干部到岗带班、关键岗位24小时值班制度落实情况；违法非法采砂行为的打击情况；管理范围内的渡口、船闸安全管理情况；车辆管理及驾驶员安全教育情况等。

五、方法步骤

本次检查分三个阶段。

（一）集中检查阶段（8月15日至8月26日）。各辖市、区水利（务）局、局属各单位对所辖范围和项目进行集中检查，对查出的安全隐患限期整改，确保隐患整治“五落实”，特别是对自查自纠工作不落实的情况进行通报批评和跟踪督办。

（二）市局检查阶段（8月27日至9月4日）。市局成立安全生产检查组，分片对各辖市、区水利（务）局，局属各单位所管辖部门和项目进行督查，对存在问题提出改进意见，并帮助协调重大隐患整治和重大非法违法生产经营建设行为的查处。
（三）整改落实阶段（9月7日至9月30日）。对全市水利系统检查情况进行总结，通报存在问题，提出加强安全生产工作的意见建议。
六、具体要求

（一）强化组织，落实责任。各单位要把此次安全生产大检查纳入近期首要工作任务来落实，全面深入开展自查自纠，把检查工作落实到每一个部门、岗位，做到隐患排查不留死角。

（二）周密部署，扎实开展。各单位要结合自身实际，制定检查方案，明确检查内容、要求和进度，建立完整的检查档案记录。对检查中发现的问题要求责任单位及时整改，对整改情况及时跟踪。

（三）严格督查，务求实效

1、检查组严格按照检查内容和时间安排进行，具体由各组组长在规定时间框架内具体安排日程，做好检查计划，保证有效检查时间。

2、认真开展检查活动，做好资料收集，针对检查中发现的问题要进行详细记录并现场拍照。能立即整改的要现场整改落实，不能立即整改的要拉单列账，限时整改，要有整改措施及责任人，严格落实谁检查，谁签字，谁负责。
3、局督查组于9月8日前将本组安全生产督查情况形成书面材料（含电子稿）报送局基本建设处汇总，为下发督查通报提供依据。联 系 人：伍志明，联系电话：85682190，电子邮箱：569187543@qq.com

附件： 市水利局领导带队进行安全生产督查检查分工表
常州市水利局

2015年8月17日
附件

市水利局领导带队进行安全

生产和安全度汛督查检查分工表
周良法局长：全面部署本次安全生产督查检查活动，整体掌握各地贯彻落实情况，督促解决重大问题。

第一组：组长：秦文秋副局长，联络员：洪昕，督查单位和地区：长江堤防工程管理处，河道湖泊管理处，城市防洪工程管理处，水政监察支队和天宁区；

第二组：组长：丁光浩副局长，联络员：陈汉新，督查单位和地区：节约用水办公室，水资源服务中心和溧阳市；
第三组：组长：张萍霞副局长，联络员：曹建庆、潘伟良，督查单位和地区：水利规划设计院，水利工程质量与安全生产监督站和武进区；
第四组：组长：秦国培纪检组长，联络员：张振华，督查单位和地区：局机关、新北区和钟楼区；
第五组：组长：计玉根总工程师，联络员：滕田根、伍志明，督查单位和地区：水利建设投资开发有限公司和金坛区
PAGE
1